En uso de sus facultades legales y estatutarias, 

PROCEDE A RESOLVER: 

Artículo 1°.-     Sancionar al señor José Raúl Giraldo Gómez, en su calidad de presidente de El Equipo 

del Pueblo S.A. (“DIM”) con multa de veinticinco (25) SMMLV consistentes en treinta y 

cinco millones quinientos ochenta y siete mil quinientos pesos ($35.587.500), por incurrir 

en la infracción descrita en el numeral 1 del artículo 80 del CDU de la FCF; en el partido 

disputado por la 1ª fecha de Cuadrangulares Semifinales de la Liga BetPlay DIMAYOR 

2025-II, entre el Club Deportivo Popular Junior F.C.S.A.

[...]

en las inmediaciones del terreno de 

juego (pista atlética), no se derivó ninguna consecuencia adicional, por lo tanto, la 

sanción a imponer corresponderá a la multa mínima prevista en la norma imputada, esto 

es, veinticinco (25) SMMLV, equivalentes a treinta y cinco millones quinientos ochenta 

y siete mil quinientos pesos ($35.587.500).  

III. SÍNTESIS DE LA DECISIÓN 

El Comité decidió sancionar al señor José Raúl Giraldo Gómez, presidente de El Equipo del 

Pueblo S.A. con multa de veinticinco (25) SMMLV, consistentes en treinta y cinco millones 

quinientos ochenta y siete mil quinientos pesos ($35.587.500) al cumplirse los presupuestos 

jurídicos y fácticos que trata el numeral 1 del artículo 80 del CDU de la FCF, al acreditarse su 

presencia en las inmediaciones del terreno de juego, sin que se hubiese dado el pitazo final 

del partido disputado por la 1ª fecha de Cuadrangulares Semifinales de la Liga BetPlay

[...]

Contra la presente decisión procede recurso de reposición ante este Comité Disciplinario 

y recurso de Apelación ante la Comisión Disciplinaria de la Dimayor.  

Artículo 2°. -  Sancionar al señor Federico Spada, Gerente Deportivo de El Equipo del Pueblo S.A. 

(“DIM”) con suspensión de tres (3) fechas y multa de cuatro millones doscientos setenta 

mil quinientos pesos ($4.270.500), por incurrir en la infracción descrita en el literal b) 

del artículo 64 del CDU de la FCF, en el partido disputado por la 1ª fecha de 

Cuadrangulares Semifinales de la Liga BetPlay DIMAYOR 2025-II, entre el Club 

Deportivo Popular Junior F.C.S.A.

[...]

(6) salarios mínimos mensuales legales vigentes.  

12. Consecuencia de lo expuesto, se impondrá, al señor Federico Spada, Gerente Deportivo 

de El Equipo del Pueblo S.A., la sanción mínima consistente en suspensión de (3) tres 

fechas y multa de tres (3) SMLMV, equivalentes a cuatro millones doscientos setenta 

mil quinientos pesos ($4.270.500).  

III. SÍNTESIS DE LA DECISIÓN 

El Comité decidió sancionar al señor Federico Spada, Gerente Deportivo de El Equipo del 

Pueblo S.A. (“DIM”) con suspensión de tres (3) fechas y multa, de cuatro millones doscientos 

setenta mil quinientos pesos ($4.270.500), por incurrir en la infracción descrita en el literal b) 

del artículo 64 del CDU de la FCF, en el partido disputado por la 1ª fecha de Cuadrangulares 

Semifinales de la Liga BetPlay DIMAYOR 2025-II, entre el Club Deportivo Popular Junior 

F.C.S.A.

[...]

Contra la presente decisión procede recurso de reposición ante este Comité 

Disciplinario.  

Artículo 3°. -  Sancionar al Club Atlético Bucaramanga S.A. (“Bucaramanga”) con una (1) fecha de 

suspensión parcial de plaza (Tribuna Sur), así como imponer multa de ocho (8) SMMLV, 

equivalentes a once millones trescientos ochenta y ocho mil pesos ($11.388.000)  por 

incurrir en las infracciones descritas en los numerales 1, 4, 5 y 6 del artículo 84 del CDU 

de la FCF, por los hechos ocurridos en el partido disputado por la 3ª fecha de 

Cuadrangulares Semifinales de la Liga BetPlay DIMAYOR 2025-II, entre el Club

[...]

investigado no presenta antecedentes por la misma conducta, este Comité impondrá la 

sanción mínima establecida para el caso, correspondiente a una (1) fecha de suspensión 

parcial de plaza (Tribuna Sur) y  multa de ocho (8) SMMLV, equivalentes a once millones 

trescientos ochenta y ocho mil pesos ($11.388.000)  por incurrir en las infracciones 

descritas en los numerales 1, 4, 5 y 6 del artículo 84 del CDU de la FCF. 

13. Finalmente, se aclara que la sanción se cumplirá en cualquier plaza en la que oficie como 

local el Club Atlético Bucaramanga S.A., en los términos del artículo 30 del CDU de la